[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 64 от  19 мая 2010 года

Об утверждении порядка реализации социальной гарантии, установленной частью 5 статьи 70.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» для лиц, замещающих муниципальные должности

В целях усиления социальной защищенности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в соответствии с частью 5 статьи 70.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Утвердить порядок реализации социальной гарантии, установленной частью 5 статьи 70.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» для лиц, замещающих муниципальные должности (приложение).

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в бюллетене «Волгодонск официальный».

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности (В.И. Иванников) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике, промышленности и финансам М.Г. Тена.

Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов

Проект вносит

Мэр города Волгодонска

Приложение к решению Волгодонской городской Думы от 19 мая 2010 года № 64
Порядок реализации социальной гарантии, установленной частью 5 статьи 70.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» для лиц, замещающих муниципальные должности

Статья 1. Основные положения

Настоящий Порядок определяет, процедуру оформления и выплаты социальной гарантии, установленной частью 5 статьи 70.1 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» (далее — Устав города Волгодонска) для лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», Областными законами «О местном самоуправлении в Ростовской области», «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области», «О реестре муниципальных должностей и реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области».

Статья 2. Условия оказания социальной гарантии

1.
За лицом, замещавшим муниципальную должность и проработавшим на постоянной основе не менее двух лет шести месяцев, сохраняется денежное содержание по ранее замещаемой муниципальной должности на период трудоустройства со дня, следующего за днём окончания срока полномочий либо датой расторжения трудового договора.

2.
Действие настоящего Порядка не распространяется на лиц, полномочия которых прекращены по основаниям, указанным в пунктах 5, 6, 7, 8, 10 части 5 статьи 44, пунктах 2.1, 3, 6, 7, 8, 9 части 7 статьи 50 Устава муниципального образования «Город Волгодонск».

3.
Основания и срок сохранения денежного содержания определяются Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».

4.
Выплаты могут осуществляться при обязательном соблюдении нижеперечисленных условий:

1)
нетрудоустройство на новом месте работы и постановка на учёт в государственном учреждении Центр занятости населения города Волгодонска (далее — ГУ ЦЗН г. Волгодонска) в течение двух недель после дня прекращения полномочий либо даты увольнения;

2)
обязательная перерегистрация в качестве безработного в соответствии с законодательством.

Статья 3. Размер социальной гарантии

Размер социальной гарантии, установленной частью 5 статьи 70.1 Устава города Волгодонска (далее – социальная гарантия), определяется исходя из существовавшего на момент прекращения полномочий (или расторжения трудового договора) денежного содержания, исчисленного без учета всех видов премий, включающего в себя:

1) должностной оклад;

1) ежемесячную квалификационную надбавку к должностному окладу;

2) ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы и иные особые условия);

3) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет;

4) ежемесячную процентную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

Статья 4. Порядок оформления и выплаты социальной гарантии

1.
Выплата социальной гарантии производится на основании заявления.

2.
В заявлении указываются:

1)
паспортные данные заявителя;

2)
замещаемая должность перед днем прекращения полномочий либо датой увольнения;

3)
номер счёта в учреждении банка и его полные реквизиты.

3.
Заявление о выплате социальной гарантии подается ежемесячно.

4.
Основанием для издания распоряжения о назначении выплат по социальной гарантии является предоставление заявителем следующих документов:

1)
справки о постановке на учет в ГУ ЦЗН г. Волгодонска;

2)
справки о перерегистрации в ГУ ЦЗН г. Волгодонска (не реже одного раза в месяц) в качестве безработного;

3)
справки об отказе в ГУ ЦЗН г. Волгодонска от предложения подходящей работы (при необходимости);

4)
листка временной нетрудоспособности (при необходимости);

5)
других документов, подтверждающих (по мнению безработного) обоснованность его обращения.

5.
Социальная гарантия выплачивается по распоряжению представителя нанимателя (работодателя) в следующие сроки:

- в последний рабочий день месяца, если заявление о выплате социальной гарантии, а также документы, указанные в части 3 настоящей статьи, приняты от заявителя до 15 числа этого месяца;

- в день выплаты заработной платы за первую половину месяца, следующего за подачей заявления, а также документов, указанных в части 3 настоящей статьи, в случае их принятия от заявителя после 15 числа.

Статья 5. Прекращение предоставления социальной гарантии

1.
Выплата социальной гарантии прекращается по истечении срока, определённого частью 5 статьи 70.1 Устава города Волгодонска, а также в случаях:

1)
трудоустройства безработного с гарантированной заработной платой или иным доходом, в том числе на условиях срочного трудового договора;

2)
попытки получения или получение данной гарантии в нарушение требований настоящего Порядка;

3)
в случае отказа безработного от двух подходящих предложений работы в ГУ ЦЗН г. Волгодонска, соответствующих его уровню образования, компетентности;

4)
осуждения лица, признанного подпадающим под действие настоящего Порядка, к наказанию в виде лишения свободы или принудительного лечения по решению суда;

5)
переезда на постоянное местожительство за пределы города Волгодонска.

2.
Решение о прекращении либо отказе в предоставлении лицам, претендующим на социальную гарантию, принимается представителем нанимателя (работодателем) с обязательной мотивировкой причин отказа и оформляется соответствующим распоряжением.

3.
Лица, претендующие на социальную гарантию, установленную частью 5 статьи 70.1 Устава города Волгодонска, вправе обжаловать решения представителя нанимателя (работодателя) о её прекращении либо отказе в её предоставлении в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Статья 6. Переходные положения

Для лиц, имеющих на момент вступления в силу настоящего Порядка право на получение социальной гарантии, срок постановки на учёт в ГУ ЦЗН г. Волгодонска, установленный пунктом 1 части 3 статьи 2 настоящего Порядка, исчисляется со дня вступления в силу настоящего Порядка.

Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы

 Э.Г. Рыков